
1 

 

VERBALE DEL 23/01/2024 

 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata della fornitura di abbigliamento da 

lavoro. CIG: A041CF4D75. 

 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 45.000,00 (IVA esclusa) 

di cui € 0,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso. 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Luca Marruco   - Presidente 

 Matteo Tortoioli  - Commissario 

 Diego Ciucci   - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 21/12/2023, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 152321 A & T  SRL 02809280544 

2 148118 APOGEOATWC SRL 03793051008 

3 144724 C.B.F. BALDUCCI S.P.A. 00909040438 

4 149088 EUROFOR SRL 06767051219 

5 154207 FORCH SRL 01401020217 

6 150471 GUANTIFICIO ABRUZZESE SRL 02185960693 

7 148473 LYRECO ITALIA SRL 11582010150 

8 148529 MODYF SRL 01652980218 

9 147818 SAFE SRL 03223860176 

10 145590 
SIR SAFETY SYSTEM SPA 

UNIPERSONALE 
03359340548 

11 153044 UNIGUM SPA 00393610480 

12 148909 WORK SECURE SRL 02967410545 

13 146857 ZENITH GROUP S.R.L. 01977600244 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 del 

giorno 19/01/2024; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 09:00 del giorno 23/01/2024. 

 



2 

 

OGGI, 23/01/2024 alle ore 09:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine assegnato 
Denominazione Impresa 

1 APOGEOATWC SRL 

2 EUROFOR SRL 

3 MODYF SRL 

4 SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE 

5 UNIGUM SPA 

6 WORK SECURE SRL 

7 ZENITH GROUP S.R.L. 

 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 7 (sette) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

La Commissione procede con l’apertura delle offerte economiche relative ai 7 concorrenti risultati 

in regola con la documentazione amministrativa che di seguito vengono riportati con a fianco indicato 

il ribasso percentuale offerto sull'importo della fornitura posto a base di gara: 

 

N° ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa Ribasso % 

offerto 

1 APOGEOATWC SRL 26,27 

2 EUROFOR SRL 6,16 

3 MODYF SRL 0,00  

4 
SIR SAFETY SYSTEM SPA 

UNIPERSONALE 
40,07 

5 UNIGUM SPA 20,48 

6 WORK SECURE SRL 14,39 

7 ZENITH GROUP S.R.L. 11,45 

 

 

*Si segnala che il fornitore n. 3 MODYF SRL nel Modello di Offerta ha inserito uno sconto dello 

0% mentre nel campo video del portale acquisti del Gruppo Acea ha inserito uno sconto del 3,00%.  

Come previsto nella Lettera di invito: “ai fini dell’aggiudicazione, in caso di discordanza tra l’importo 

inserito nel campo video del portale acquisti del Gruppo Acea e l’importo risultante dal Modello di 

Offerta, prevarrà l’importo di quest’ultimo”. Pertanto viene considerato il ribasso offerto dello 0,00%. 

 

 

 

 



3 

 

In esito alle operazioni svolte, di seguito si riporta la graduatoria finale delle offerte: 

 

Graduatoria 
N° ordine 

assegnato 
Denominazione Impresa 

Ribasso % 

offerto 

1° 4 SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE 40,07 

2° 1 APOGEOATWC SRL 26,27 

3° 5 UNIGUM SPA 20,48 

4° 6 WORK SECURE SRL 14,39 

5° 7 ZENITH GROUP S.R.L. 11,45 

6° 2 EUROFOR SRL 6,16 

7° 3 MODYF SRL 0,00 

 

La Commissione di gara in conformità a quanto previsto dall’art. 110 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., 

procede alla valutazione della congruità secondo gli elementi specifici indicati nella lettera di invito. 

In particolare la congruità è valutata sulle offerte che presentano un ribasso superiore ad una 

soglia di anomalia determinata secondo il seguente modo, calcolato mediante software elettronico:  

 

Terzo quartile dei ribassi offerti + (1,5*(terzo quartile dei ribassi offerti – primo quartile dei ribassi offerti))  

 

dove: 

- terzo quartile dei ribassi offerti: 23,375; 

- primo quartile dei ribassi offerti: 8,805; 

 

di conseguenza la soglia di anomalia è pari a: 23,375 + (1,5*(23,375 – 8,805)) = 45,23 

 

Pertanto, poiché il ribasso del concorrente primo in graduatoria, pari al 40,07% è inferiore alla 

soglia di anomalia dei ribassi offerti risultata pari a 45,23%, non è necessario procedere alla verifica 

dell’anomalia, in conformità alle disposizioni dell’art.110 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., in quanto l’offerta 

viene ritenuta congrua. 

 

La Commissione, quindi, fatte proprie le risultanze di gara sopra indicate, propone di aggiudicare 

l’appalto di cui trattasi all’Impresa SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE con un ribasso 

offerto del 40,07% sull’Elenco Prezzi posto a base di gara e un importo complessivo di 

aggiudicazione pari ad Euro 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00), corrispondenti all’importo 

stimato di appalto, oltre all’IVA come per legge. 

 

L’aggiudicazione verrà sancita dal Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento 

con specifico atto. 

 

Alle ore 10:30 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno escluso, 

vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla Società 

UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario  

__________________          __________________      __________________ 


